Consultacio dominorum abbatum et fratrum pro reformacione monasterii sancte Marie Suneburg.

1 Suneburg: Sundenburg M.

(*1. Vorgeschichte, Beteiligte, Verlauf*) In Jhesu nomine. Nos Petrus, Eckhardus, Symon, Johannes¹⁾ monasteriorum sancti Petri Salcburge, Ebersperk, Etal, Weyhensteffen Salzburgensis et Frisingensis diocesium abbates necnon fratres Bernhardus prior et Eberhardus de Tegernsee, ad vocacionem, preces et scripta reverendissimi in Christo patris et domini domini Nicolai divina providencia Romane ecclesie tituli , sancti Petri ad vincula presbyteri cardinalis et ecclesie Brixinensis episcopi, necnon illustrium principum Alberti²⁾ et Sigismundi³⁾ ducum Bavarie et Austrie etc. simul et venerabilis domine Verene abbatisse et conventus monialium monasterii Sunenburg, nobis die prefixo in civitate Brixina convenientibus et iuxta cuiusdam cedula continenciam⁴⁾ per prefatum illustrem principem dominum ducem Sigismundum etc. de consensu parcum, scilicet iam dicti reverendissimi patris domini cardinalis etc. ac abbatisse et 10 conventus eiusdem decretam et compactam super reformacionis opere iam antedicti monasterii consiliari et consulere debentibus, visum est nobis fore oportunum et expediens, ut habitudinem et situm loci et personarum eiusdem monasterii personaliter conspiceremus, ut sic tandem pro sacra religionis observancia inibi instituenda sanius et iustius consilium dare possemus. Itaque primitus tam a reverendissimo patre domino cardinali etc. quam ab abbatissa et eius conventu instrumentis necessariis⁵⁾ de 15 manibus notariorum receptis cum facultate plenaria in negocio iuxta nostrum sentire procedendi adivimus monasterium predictum, quo per nos uti preferuntur visitato et viso insuper visitacione eiusdem monasterii dudum incepta et facta, sed nondum plenarie et effectualiter ad finem perducta, verumtamen in scripto per visitatores tunc manu notarii redacta a nobis extitit diligenter perfecta, ipsam tam abbatis- sam quam sorores singillatim denuo ad nos vocavimus, requisivimus, examinavimus et in quibusdam a 20 tempore visitacionis, que ante annum incepta et facta fuerat⁶⁾, emendatas et melioratas reperimus. Gravissimas tamen ipsa abbatissa per totum annum et ultra cum suis consangwineis ceterisque nobilibus fecerat expensas ac pretextu querelarum quarundam et appellacionum⁷⁾ contra reverendissimum patrem dominum cardinalem antedictum etc. per eandem abbatissam hinc inde motarum ipsum prefatum monasterium non modicum dampnificavit; denique tam ipsam abbatissam quam singulas sorores 25 reperimus contra regularem observanciam et sanctum ordinem ex ignorancia et fragilitate in multis deliquisse. Conspeximus preterea diligenter et audivimus eiusdem monasterii privilegia et monumenta, registra reddituum, introitum et exitus atque defectus et gravamina plurima et cetera, que nobis videbantur accomoda et oportuna.

(*2. Ausstellung der Charta*) Hiis itaque peractis prefato reverendissimo in Christo patri domino nostro 30 cardinali etc. pro reformacione dicti monasterii Suneburg iuxta tenorem cedula, de qua supra fit mencio, consilium dare paravimus, quod nobis secundum deum et conscientiam iustum videbatur et sanum, a sancta sancti patris Benedicti regula omni discrecione precipua simul et sanctorum patrum institutis sew iuribus scriptis in nullo recedere volentes aut declinare, sed nec eisdem per huiusmodi nostra consilia

² Eckhardus: Eckhardus I. | 3 Ebersperk: Ebersberg I M. | Weyhensteffen: Weichensteven I, Weyhensteffen M. | 4 fratres: fehlt M. | Tegernsee: Tegernse I M. | 8 Sunenburg: Sundburg M. | 9 cedula: zedula I czedula M. | 13 sacra: sacre M. | 20 singillatim: sigillatim I M. | ad nos: fehlt M. | 28 et²: fehlt B. | 31 Suneburg: Sunneburg I, Sundenburg M. | cedula: zedula I, czedula M.

¹⁾ Zu den genannten Äbten s.o. Nr. 4232 (1455 Februar 17).

²⁾ Albrecht III., Herzog von Bayern-München.

³⁾ Herz. Sigismund von Österreich.

⁴⁾ S.o. Nr. 4193 (1454 Dezember 31).

⁵⁾ S.o. Nr. 4232 (1455 Februar 17).

⁶⁾ Die Visitation durch die Tegernseer Mönche Bernhard von Waging und Eberhard von Wolfratshausen vom 29. November 1453, die auch dieses Mal wieder anwesend waren. S.o. Nr. 3737-3739. Der angesprochene Visitationsbericht liegt nicht vor. Nicht aufgefunden wurde auch der bei B. Pez, *Bibliotheca Ascetica antiqua-nova VII*, Regensburg 1725, prafatio, Nr. 21 (ohne Seitenzählung) erwähnte Visitationsbericht von Bernhard von Waging, der in der Bibliothek von Weihenstephan vorhanden war (biernach erw. bei Wessinger, Kaspar Aindorffer 211; P.A. Lindner, Äbte und Mönche der Benediktiner-Abtei Tegernsee I, München 1897, 90). Ob es sich dabei um den hier genannten Bericht der Visitation vom November 1453 handelte oder um eine Kopie von Nr. 4248, muss offenbleiben. Der bei Treusch, Bernhard von Waging 51, nach W. Höver, in: *Verfasserlexikon 1* (1978) 780, genannte Visitationsbericht Bernhards von Waging ist eindeutig Nr. 4248.

⁷⁾ S.o. Nr. 4043, 4093.

35 quomodolibet intendimus preiudicare. Sunt autem hic infra posita, que nostro iudicio pro reformacione facienda iuxta loci ipsius et personarum dispositionem oportet servari atque in scriptis, ne facile aboleantur, expedit ponit.

(3. *Chorgebet*) Quoniam scriptum est: „Primum querite regnum dei“⁸⁾, ab opere dei incipimus, cui sanctus pater Benedictus nichil preferendum demandat. Suademos et consulimus, ut divinum officium in 40 omni loco et signanter in choro cum morum gravitate reverenter, clare et distincte cum suis singulis ceremoniis in eodem ordine communiter consuetis omnibus levitatibus, clamoribus ac ceteris insolenciis omnino pretermissis, legendo, psallendo et cantando devocius persolvatur.⁹⁾ Insuper ut ipsa divina officia congruis horis ordinate peragantur etc., de istis omnibus postea a personis religiosis in observancia regulari bene exercitatis et quam cicius fieri poterit in ipsum locum advocandis clarius et distinctius 45 per successum dierum informabuntur. De gravaminibus autem circa divinum cultum rarissimis et multis consulendum necessario et subveniendum erit. Et videtur nobis, quod quantum ad multa vel quasi ad singula se conformare debeant, prout comode fieri poterit regule et ritibus Romane rubrice, que in reformatis eiusdem ordinis monasteriis tam monachorum quam monialium observatur, salvis nichilominus consuetudinibus iustis et bonis, que huic specialiter competit loco. De hiis eciam posterius a 50 personis religiosis sibi commorantibus¹⁰⁾ per successum dierum informaciones recipient, si tamen in regulari observancia persistent.

(4. *Äbtissin*) Nunc deinde exordium sumentes a capite, cuius diligencia et solicitudine sicut reformacionis negocium prosperari, ita ob sui torporem et ignaviam non ambigitur in preceps corru et a cepto cicius declinare. In primis igitur necesse videtur, quod abbatissa monasterii Sunneburg pro tempore 55 existens, cui sue suarumque sororum anime pariter et conscientie sunt commisae, et ex cuius diligencia vel neglectu omnis in monasterio regularis observancie profectus provenit aut defectus, secundum regularia et canonica instituta sit frequenter cum sororibus diebus et noctibus in choro, capitulo, refectorio et dormitorio, nisi ex rationabili et iusta causa interesse non possit.¹¹⁾

(5. *Verwalter der Temporalien, Rechnungslegung, bauliche Anlagen*) Insuper yconomum seu dispensatorem vi 60 rum providum et honestum laicum ipsa unacum conventu instituat, qui redditus monasterii atque productus diligenter colligat et conscribat, omnia necessaria pro conventu et familia procuret. De perceptis et expositis singulis quatuor anni temporibus ipsi abbatisse et sororibus fidelem rationem faciat salvis nichilominus iuribus scriptis.¹²⁾ Non tamen secum retineat notabilem pecunie quantitatem, scilicet ultra marcas Veronensis viginti¹³⁾, sed abbatisse et sororibus ad depositorum consignet. Et reserventur tam 65 deposita pecunia quam eciam sigillum conventus unacum privilegiis monasterii sub clavibus ad minus tribus, quarum unam habeat abbatissa, alteram decanissa, terciam ex sororibus una.¹⁴⁾ Sane rebus ut nunc

35 que: fehlt M. 39 preferendum: preponendum M. 42 ipsa: fehlt M. 47 ad: fehlt B. 52 sumentes: sumentes I. 54 quod: ut IM. | Sunneburg: Sunneburg M. 56 profectus: ü.d.Z. IM. 59 yconomum: iconomum IM.

8) Mt. 6,33. Zur Verwendung dieser Stelle im Visitationsformular des Johannes Schlittpacher OSB (1403-1482) vgl. Halauer, NrK und die Visitation 88 Anm. 89 (ND 2002, 248). Vgl. auch Regula Benedicti, c. II 35, ed. Hanslik (CSEL 75), 25f.

9) Vgl. Nr. 3739 Z. 51-62. Ähnlich schon die Visitationscharta für das Frauenkloster St. Peter zu Salzburg (MÜNCHEN, HStA, GR 680/10 f. 1^r), die Visitationscharta für Nonnberg in Salzburg (Bozen, StA, Lade 19 Nr. 10 A f. 1^r) und das Visitationsformular, ed. Niederkorn-Bruck, Melker Reform 223.

10) Gemeint sind die reformierten Benediktinerinnen und -nonnen, welche dauerhaft in der Abtei installiert werden sollten; s.u. Z. 100-102, 110-127, 221-227

11) Vgl. dieselbe Regelung in Nr. 3739 Z. 28-31.

12) Die Visitationscharta für Nonnberg in Salzburg sah vor, dass die Äbtissin die Rechnungsbücher mehrmals im Jahr vier Schwestern vorlegen sollte; Bozen, StA, Lade 19 Nr. 10 A f. 4^r.

13) D.b. 20 Mark Berner Pfennige, die übliche Währungseinheit in Tirol.

14) Diese Regelung ist bereits in der Visitationscharta für Nonnberg in Salzburg enthalten; Bozen, StA, Lade 19 Nr. 10 A f. 4^r (im Anschluss an die Anordnung, ausgehende Briefe dem Konvent vorzulesen und dessen Zustimmung einzuholen): Und darumb wellen wir ernstleich, das des convents insigel sey ze mynnist mit drew gründen slossen und schlusselen versichert, dy all oder zwen schlussel sullen two swesteren mit gunst und wissen des conventz in fleyssiger huet haben.

stantibus videretur nobis consultum, quod reverendissimus in Christo pater dominus noster cardinalis etc. atque illustris princeps dux Sigismundus etc. simul unanimi consensu aliquem, uti prefertur, si comode fieri posset, monasterio Sunneburg in dispensatorem ponerent providum atque fidelem virum¹⁵⁾, qui ageret modo ut supra aut alio meliori, et hoc expediret propter certas causas. Provideat 70 eciam abbatissa quam cicius poterit sibi et sororibus infra clausuram aque ductum vel fontem¹⁶⁾; insuper structuras necessarias: dormitorium, vestiarium, infirmariam cum reliquis requisitis fieri disponat.

(6. Einhaltung der Gelübde, Eigenbesitz) Deinde ad communitatem procedendo placet sicuti fieri oportet, ut a singulis ipsius monasterii sororibus canonice professis tria essencialia regularis professionis, obedi- 75 encia scilicet monastica, continencia perpetua voluntariaque paupertas, perpetue diligentissime obser- ventur¹⁷⁾; quorum observancia post emissum professionis votum de necessitate constat esse salutis. Insuper nulla eiusdem monasterii monialis nec per se nec per alium occulte seu manifeste aliquid ad adpropriandum sibi acquirat, nec ab amicis seu quibuslibet aliis pecunias aut munera oblata percipere aut aliquid dare alicui audeat vel presumat sine speciali licencia abbatisse. Neque pro futuro fieri debeat distribucio pecuniarum, panis, vini, caseorum et huiusmodi ad victum pertinencium, sed pariter in 80 communi refectorio vescantur et remanentie potus et ciborum a nulla pro sui usu privato exportentur, sed in communi reservatorio ponantur aut certe pauperibus distribuantur.¹⁸⁾ Nulla eciam sororum de quacumque re sibi data aut concessa dicere presumat „meum“, sed „nostrum“ debet nominare, sed neque litteras mittere aut recipere sine superiorum licencia presumant.

(7. Refektorium, Fleischgenuss) Et ut omnis occasio huius nequissimi vicii penitus afferatur, tamquam 85 necessarium consulimus, ut singulis sororibus in victu, amictu et aliis necessariis per cellarariam, per abbatissem de consensu conventus institutam, que una de sororibus esse debet, competenter et honeste provideatur.¹⁹⁾ Super quo eciam decanissa superintendere tenetur, scilicet, quod cibi debite coquantur, disponantur, condiantur, alternentur et ad prandium quatuor, ad cenam vero tria fercula, dum autem ieunant, quinque fercula habere possunt.²⁰⁾ Et quilibet sororum seorsum comedat ex scutella singulari; 90 similiter potum pro se ipsa quilibet accipiat ex vase speciali et ipsa vasa sint in equali mensura; et detur potus ad necessitatem. Hora autem refectionis una ad hoc ipsum iuxta regulam deputata aliis comedenti- bus et silentibus legat ex libro in wlgari.²¹⁾ Et hoc idem fiat, cum ieunant. Et ante completorium potum